PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2016 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2016 - PMM

PROCESSO Nº 275/2016 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87  e  a  empresa  DANIEL  ROGÉRIO  DA  ROCHA  -  ME,  CNPJ  Nº
19.008.104/0001-70, com sede à Avenida Curitiba, nº 3333, bairro Sertãozinho, na cidade
de Matinhos, Estado do Paraná,  Fone: (41) 3453-6770, neste ato representada pelo Sr.
Daniel Rogério da Rocha, portador da Carteira de Identidade nº 3.604.025-4 e inscrito no
CPF sob nº 491.534.049-04 resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço
nº 219/2016, objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 152/2016 – PMM,
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$56.758,82 (cinqüenta e seis mil
setecentos e cinqüenta e oito reais e oitenta e dois centavos), conforme planilha:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

03 05 KIT KIT com 2000 fichas ou 20  blocos 100x1 -
impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set
90  gramas  -  acabamento:  picote,  cola  e
refile. Código 9508

158,66 793,30

04 06 KIT KIT com 5000 fichas ou 50 blocos 100x1 -
impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set
90  gramas  -  acabamento:  picote,  cola  e
refile. Código 9509

394,55 2.367,30

05 04 KIT KIT com 10.000 fichas ou 100 blocos 100x1 -
impressão 1x1 - medida 21x30 - papel off set
90  gramas  -  acabamento:  picote,  cola  e
refile. Código 9510

788,70 3.154,80

06 04 KIT KIT com 1000 folhas ofício - impressão 4x0 -
medida A4 - papel 90 gramas - acabamento:
refile. Código 9516

112,56 450,24

08 03 KIT KIT com 50 blocos 100x1 - impressão 1x0 -
medida  15x21  -  acabamento:  cola  e  refile.
Código 9522

142,26 426,78

09 10.000 UND Fichas  -  Medida  8x11  -  impressão  1x1  -
papel cartão 180 gramas. Código 9523

0,19 1.900,00

10 450 BLC BLC 100x1 - medida 21x30 - impressão 1x1 -
Acabamento:  cola  e  refile  -  Papel  super
bonde amarelo  canário  90 gramas.  Código
9526

10,18 4581,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

11 137 BLC BLC 50x2 - Impressão 1x0 - Medida 21x30 -
Papel copiativo - Acabamento: cola e refile.
Código 9527

16,92 2.318,04

12 125 BLC BLC 100x1 - Medida 15x21 - impressão 1x0 -
acabamento:  cola  e  refile  -  papel  super
bonde rosa 90 gramas. Código 9528

6,14 767,50

13 8.750 UND Ficha  -  medida  15x21  -  impressão  4x1  -
papel  180  gramas  -  Acabamento:  refile.
Código 13024

0,08 700,00

14 3.750 UND Ficha  Clínica  diversas  -  medida  15x21  -
impressão 4x1 - papel off set 180 gramas -
Acabamento: refile. Código 9530

0,22 825,00

15 125 BLC Blocos  50x2  -  receituário  carbonato  -
impressão 1x0 - medida 15x21 - papel off set
70 gramas e super bonde cor  e carbono -
Acabamento: Refile e cola. Código 13025

8,99 1.123,75

16 13.750 UND Ficha  geral,  medida  15  x  21,  cor  1  x  0,
gramatura 180 gramas. Código 13026

0,06 825,00

23 01 KIT KIT  com  1000  cartazes  -  medida  46x64  -
papel couchê 150 gramas - impressão 4x0.
Código 9513

677,41 677,41

24 02 KIT KIT com 1000 envelopes -  medida 11x23 -
impressão  4x0  -  papel  90  gramas.  Código
9517

323,33 646,66

25 02 KIT KIT com 1000 folders - medida 21x30 - com
02(duas)  dobras  -  impressão  4x4  -  papel
couchê 170 gramas. Código 9520

350,66 701,32

27 03 KIT KIT  com  5000  folders  -  impressão  4x4  -
medida 21x30 - papel couchê - 170 gramas -
Acabamento: 2 dobras e refile. Código 9533

601,14 1.803,42

28 06 KIT Impressão Digital de Cartaz, cada kit com 50
impressões,  A3  couchê  gramatura  115
gramas ou superior, 4 (quatro) cores. Código
9538

278,57 1.671,42

29 02 KIT Kit com 5.000 folhetos, cor 4 x 4, medida 21
x  31,  papel  reciclado  ,  gramatura  120
gramas. Código 5077

614,50 1.229,00

31 02 KIT Kit com 5.000 folhetos, cor 1 x 1, medida 21
x 31,  papel,  gramatura  75 gramas.  Código
4591

344,29 688,58

33 227 UND Cartazes  diversos  -  medida  24x48 -  Papel
Adesivo com meio corte e laminação brilho -
impressão 4x0. Código 13029

1,51 342,77

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

36 02 KIT KIT  com  1000  pastas  -  impressão  4x1  -
medida  32x47  -  papel  250  gramas  -  com
laminação brilho e bolsa. Código 9514

1.349,33 2.698,66

37 02 KIT KIT  com  1000  pastas  -  impressão  4x1  -
medida  32x47  -  papel  250  gramas  -
acabamento: vinco e refile. Código 9515

1.148,33 2.296,66

38 03 KIT KIT com 1000 envelopes - medida 24x34 -
impressão  4x0  -  papel  90  gramas.  Código
9518

294,80 884,40

39 10.500 UND Cartão  de  Controle  -  medida  16x10  -
impressão 1x1 - acabamento:  refile  -  papel
180 gramas. Código 9534

0,32 3.360,00

40 8.250 UND Ficha  Geral,  medida  12  x  16,  cor  1  x  0,
gramatura 180 gramas. Código 9536

0,20 1.650,00

41 03 KIT Impressão  Digital,  cada  kit  com  50
impressões,  A4  couchê  gramatura  115
gramas ou superior, 4 (quatro) cores. Código
4682

289,80 869,40

42 500 UND Selo  de  identificação  de  comércio  -
impressão  4x0  -  Papel  Adesivo  com
Laminação  Brilho  -  Meio  corte  redondo  -
Diâmetro 16cm. Código 9547

1,61 805,00

44 2.500 UND Impressão  digital  -  impressão  4x0  -  papel
texturizado 115 gramas ou similar - medida
A4. Código 9557

0,81 2.025,00

45 250 UND Convite com Envelope -  Papel  Branco 120
gramas - Cartão Branco 180 gramas c/ selo
redondo  prata  ou  dourado.  Dimensões
conforme ref. 2056 tiktak. Código 9559

3,35 837,50

46 262 UND Convite com Envelope -  Papel  Branco 120
gramas - Cartão telado Branco 180 gramas
c/  selo  redondo  prata  ou  dourado.
Dimensões conforme ref. 2039 tiktak. Código
9560

3,35 877,70

47 262 UND Convite com Envelope -  Papel  Branco 120
gramas - Cartão ouro Branco 180 gramas c/
selo redondo prata ou dourado. Dimensões
conforme ref. 2044 tiktak. Código 9561

3,35 877,70

52 05 KIT Receituário  controle  especial  -  B1  com
numeração  digital.  Acabamento:  colado,
grampeado e  refilado.  Medidas:  11x24,  cor
1x0, 20x1, gramatura 75 super bonde azul,
com 50 blocos cada kit. Código 13031

324,99 1.624,95

53 2.500 UND Catálogos  demonstrativos  fotográficos  -
medida 29 cm x  45 cm,  com duas dobras
especiais  (janela),  papel  colchê  230  grs.,

1,24 3.100,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

impressão  04  x  04  cores.
Acabamento:Laminação  fosca  -  frente  e
verso, com verniz UV localizado em ambos
os  lados.  Incluso  designer  gráfico.  Código
12907

54 04 KIT Kit  c/  100 unidades,  medida 21x30 -  papel
texturizado  180  gramas,  impressão  digital
4x0 (certificado de impressão digital). Código
5096

262,99 1.051,96

56 1.300 UND Guias  impressão  4x4  cores,  papel  couche
150  gramas,  acabamento  grampo  e
refile.Obs:Mapa acoplado com cola  hotmel-
impressão  4x4  cores-papel  couche
150gramas-formato  21x65-com  4  dobras
(topicos com verniz UV localizado nas fotos.
Código 18030

2,99 3.887,00

58 40 UND Placa em PVC 2mm., com aplicação de vinil
0,10mm., - impressão 4x0 mais acabamento
com verniz  brilho.  Tamanho 60x40.  Código
15859

47,99 1.919,60

TOTAL R$56.758,82

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional

Programática:

10.301.0113.2049

Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 3221 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3252

3253

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 303

Funcional

Programática:

10.301.0113.2050

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde

Reduzido: 3367 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3387

3388

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 303

Reduzido: 3397 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

4490 3.3.90.39.63.01 .Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

4491 3.3.90.39.63.02 e campanha
Fonte de Recurso: 315

Reduzido: 3400 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3418

3419

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 495

Funcional

Programática:

10.301.0113.2055

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade
Reduzido: 3590 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3608

4379

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 303

Reduzido: 3614 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3637

3638

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 369

Funcional

Programática:

10.301.0113.2056

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Vigilância em Saúde
Reduzido: 3719 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3732

4774

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 303

Reduzido: 3734 Categoria

Econômica:

3.3.90.39.63.00 Outros serviços de terceiros/PJ – Serviços

Gráficos e Editoriais
Desdobramento

Reduzido

3748

3749

3.3.90.39.63.01

3.3.90.39.63.02

.Impressos em geral de uso interno

.impressos para divulgação de serviços, obras

e campanha
Fonte de Recurso: 497

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 30 de novembro de 2017.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA – ME
 Daniel Rogério da Rocha

CPF sob nº 491.534.049-04
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r